
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 599

DETERMINA
N. 1654 DEL 20/07/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Passarin Mauro

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
UNESCO: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI 
GESTIONE". ACCERTAMENTO DI ENTRATA E APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A 
CIG.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 1654 DEL 20/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
DI GESTIONE". ACCERTAMENTO DI ENTRATA E APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A 
CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue

Il Comune di Vicenza è stato individuato con Atto di Protocollo d’Intesa del 12 luglio 2007 
come Soggetto Referente per la presentazione di domande di finanziamento ai sensi della 
L. 77/06, a favore del sito UNESCO “La città di Vicenza e le ville del Palladio nel Veneto”.

In data 22.10.2021 (prot.19118) il Ministero della Cultura (MiC) ha emanato l’ “Avviso per 
la presentazione delle proposte di intervento da finanziare ai sensi della Legge 77/2006”.

Il 19 novembre 2021 (Pgn. 184453/2021) il Comune di Vicenza ha presentata la domanda 
di finanziamento per il progetto “Aggiornamento del Piano di Gestione”, approvata con 
delibera di Giunta Comunale n. 213 del 17.11.2021, per un costo totale di € 280.000,00, di 
cui € 250.000,00 finanziato dal MiC, e per € 30.000,00 a carico del Comune di Vicenza per 
la quota di co-finanziamento.

Con Decreto del Ministro della Cultura n. 249 del 15.6.2022 è stato riconosciuto al 
Comune di Vicenza il finanziamento per il suddetto progetto per la somma di €  
250.000,00.

Si procede pertanto all’accertamento in entrata del contributo ministeriale per l’importo di                 
€ 250.000,00 al Capitolo n. 12600 “Contributi MIBACT per gestione sito Unesco” e, 
conseguentemente, all’impegno di spesa al Capitolo n. 1105402 “Contributi MIBACT per 
gestione sito Unesco” per il medesimo importo.

Tutto ciò premesso;    

- Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 90 del 16/12/2021  che approva il 
Bilancio di Previsione 2022/2024;



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 1654 DEL 20/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
DI GESTIONE". ACCERTAMENTO DI ENTRATA E APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A 
CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il 
triennio 2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed 
operativi di gestione affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 99 del 9/6/2021;

- Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

- La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 250.000,00 con assegnazione  
al Comune di un contributo da parte del Ministero della Cultura risulta da D.M n. 249 del 
15.6.2022 allegata allo presente.

- Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

- Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

- Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di accertare l’entrata del contributo ministeriale assegnato con Decreto del Ministro 
della Cultura n. 249 del 15.06.2022 (allegato), per il progetto specificato in premessa, per 
la somma di € 250.000,00 al Capitolo n. 12600 “Contributi MIBACT per gestione sito 
Unesco”;



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 1654 DEL 20/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
DI GESTIONE". ACCERTAMENTO DI ENTRATA E APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A 
CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di dare atto che la spesa di € 280.000,00 (250.000,00 finanziamento Ministero della 
Cultura e € 30.000,00 a carico del Comune di Vicenza quale quota di co-finanziamento) 
sarà così ripartita:

• € 250.000,00 da impegnare al capitolo n. 11105402 “Contributi MIBACT per 
gestione sito Unesco”, del bilancio di previsione 2022/2024, che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria;

• € 28.000,00 attraverso la valorizzazione del personale di questo servizio impegnato 
nel progetto;

• € 2.000,00 al codice impegno n. 143459 (n. impegno 1751/20) capitolo n.1096601 
"Spese per iniziative artistico culturali finanziate da enti privati - rilevanti iva”, del 
bilancio di previsione 2022/2024.

3) di dare atto che con successivi  provvedimenti direttoriali di questo servizio, verranno 
assunti gli impegni di spesa specifici per le attività previste dal progetto;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, Decreto Legislativo n. 267 del 2000, come 
modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di allegare il cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) , come 
modificato dal D. Lgs. 126/2014;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12 n. 95, conv. nella L.7/8/12 n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere al servizio oggetto della presente determinazione;



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 1654 DEL 20/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
DI GESTIONE". ACCERTAMENTO DI ENTRATA E APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A 
CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

8) di dare atto che il responsabile del procedimento per gli atti conseguenti la presente 
determinazione è Mauro Passarin, direttore del Servizio attività culturali e museali.
   
 
  

 



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 599

DETERMINA N. 1654 DEL 20/07/2022
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Passarin Mauro;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  UNESCO: CONTRIBUTO MINISTERIALE PER PROGETTO "AGGIORNAMENTO DEL PIANO 
DI GESTIONE". ACCERTAMENTO DI ENTRATA E APPROVAZIONE DELLA SPESA. NON SOGGETTO A 
CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MAURO PASSARIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


